UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO DO DIA ONZE DE DEZEMBRO DE DOIS
MIL E VINTE E TRÊS, ÀS QUATORZE HORAS E VINTE E TRÊS
MINUTOS, POR MEIO VIRTUAL, NA SALA DAS SESSÕES,
LOCALIZADA NO EDIFÍCIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL,
SEDE DA REITORIA, NO CAMPUS UNIVERSITÁRIO “ALAOR
DE QUEIROZ ARAÚJO”, SOB A PRESIDÊNCIA DO
MAGNÍFICO REITOR, PROFESSOR PAULO SERGIO DE
PAULA VARGAS, COM A PRESENÇA DO SENHOR VICE-
REITOR, PROFESSOR RONEY PIGNATON DA SILVA, E DOS
CONSELHEIROS ADRIANO FORTES MAIA, AGNALDO SILVA
MARTINS, ALEXANDRE CURTISS ALVARENGA, ANA PAULA
SANTANA DE VASCONCELLOS BITTENCOURT, ANTÔNIO
LUIZ ROSA, CARLOS ROBERTO VALLIM, EDER CARLOS
MOREIRA, FERNANDA MONTEIRO BARRETO CAMARGO,
FERNANDA MOURA VARGAS DIAS, JEFF JEFFA MOREIRA
SANTANA, JOSÉ ANDRÉ LOURENÇO, MARCOS VOGEL,
MARSHAL COSTA LEME, PATRICIA GOMES RUFINO
ANDRADE, RAFAEL DE QUEIROZ FERREIRA, ROBSON
COSTA DE SOUSA, RODOLFO DA SILVA VILLAÇA, ROSELY
MARIA DA SILVA PIRES, THAIS LETÍCIA PINTO VIEIRA,
VIVIAN CHAGAS DA SILVEIRA, CLÁUDIA MARIA MENDES
GONTIJO, ATHELSON STEPHANON BITTENCOURT
(REPRESENTANDO O PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO,
PROFESSOR RENATO RODRIGUES NETO), FÁBIO LUIZ
PARTELLI (REPRESENTANDO O PRÓ-REITOR DE PESQUISA
E PÓS-GRADUAÇÃO, PROFESSOR VALDEMAR LACERDA
JUNIOR), ILANE COUTINHO DUARTE LIMA, MILTON
RANGEL, YASMIN NUNES DOS SANTOS E GIOVANNA
PROCÓPIO. AUSENTES, COM JUSTIFICATIVA, OS
CONSELHEIROS LEONARDO DE RESENDE DUTRA,
TEMÍSTOCLES DE SOUSA LUZ E NICOLY DE SOUZA DE
MOURA. AUSENTES OS CONSELHEIROS AMANDA SOUZA
FASSARELLA, IZABELLA PEREIRA COSTA E CHRISTIAN
DAVID SANTOS SANTANA.

Havendo número legal, o Senhor Presidente, com a palavra, declarou aberta a sessão. 01.
APRECIAÇÃO DE ATAS: Não houve. 02. COMUNICAÇÃO: A Conselheira Fernanda Moura Vargas
Dias, com a palavra, comunicou que esta foi a sua última sessão neste Conselho, dado o seu
afastamento para pós-doutorado, tendo sido eleito o Professor Agnaldo Silva Martins para a
Presidência da Cege a partir desta data. A conselheira agradeceu por todo o aprendizado adquirido

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

neste Conselho e o Senhor Presidente, com a palavra, agradeceu à conselheira por sua
contribuição como representante no Cepe. A Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo, com a
palavra, também agradeceu à Professora Fernanda Moura Vargas Dias e desejou-lhe sucesso no
novo caminhar. Também informou que a partir de 2024 haverá apenas uma sessão do Sisu, de
acordo com determinação do MEC, de modo a permitir um PSVS nacional para ocupação de vagas
ociosas ou remanescentes. Os cursos cujos PPCs em fase de conclusão ainda não passaram pelo
Cepe ou pelo CUn, desde que as alterações exigidas demandem essa tramitação, só serão
ofertados no SISu de 2025. Essas medidas do MEC objetivam alcançar maior preenchimento de
vagas em grande parte das universidades. 03. EXPEDIENTE: INCLUSÃO: O Presidente da Comissão
de Pesquisa e Pós-Graduação solicitou a inclusão do PROCESSO DIGITAL Nº 23068.029158/2023-87
– DEPARTAMENTO DE ARQUIVOLOGIA – DAR/CCJE – Proposta de Criação do Curso de Pós-
Graduação Lato Sensu “Especialização em Transformação Digital em Gestão Documental”. O
Senhor Presidente, com a palavra, solicitou a inclusão do Processo nº 081382/2022-07 – CONSELHO
DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO – Revogação da Decisão nº 33/2023-Cepe. EXCLUSÃO: O
Presidente da Comissão de Política Docente, com a palavra, solicitou a exclusão de pauta do ponto
04.19. INVERSÃO DE PAUTA: O Senhor Presidente, com a palavra, propôs a inversão da pauta de
modo que a nova ordem fosse assim estabelecida: 04.01 – Inclusão da revogação da Decisão nº
33/2023; 04.02 – Calendário das sessões (ponto 04.01 da pauta original); 04.03 – Inclusão da CPPG;
04.04 – ponto 04.12 da pauta original; depois desses processos, a ordem original da pauta. Em
discussão, em votação, todas as inclusões, exclusão e inversão de pauta foram aprovadas por
unanimidade. 04. ORDEM DO DIA: 04.01. PROCESSO Nº 081382/2022-07 – CONSELHO DE ENSINO,
PESQUISA E EXTENSÃO – Revogação da Decisão nº 33/2023-Cepe. O Senhor Presidente, com a
palavra, fez a proposta de revogação do item 2 da Decisão nº 33, de 22 de maio de 2023, do Cepe.
Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO OITENTA E
NOVE BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.02. DOC. AVULSO Nº 23068.069587/2023-97 –
 CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO –Proposta de calendário para as sessões
ordinárias do Cepe. O Senhor Presidente, com a palavra, fez a leitura da proposta de calendário
para as sessões ordinárias do Cepe. Após algumas discussões, foras postas em votação duas
propostas, mantendo as sessões às segundas e sextas-feiras ou as alterando para as segundas e
quartas-feiras, sendo a primeira proposta aprovada por maioria, assim como foi aprovada por
unanimidade a participação remota dos conselheiros dos campi de Alegre e São Mateus. Baixada a
RESOLUÇÃO NÚMERO SESSENTA E SETE BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.03. PROCESSO
DIGITAL Nº 23068.029158/2023-87 – DEPARTAMENTO DE ARQUIVOLOGIA – DAR/CCJE – Proposta
de Criação do Curso de Pós-Graduação Lato Sensu “Especialização em Transformação Digital em
Gestão Documental”. O relator, Conselheiro Rafael de Queiroz Ferreira, com a palavra, fez a leitura
do seu parecer e do parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação, favoráveis à aprovação da
referida proposta. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO NOVENTA BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.04. PROC. DIGITAL
Nº 23068.100446/2022-78 – EDMILSON BERMUDES ROCHA JUNIOR – Pedido de reconsideração
da Decisão nº 74/2023 do Cepe. (RESTRITO) O relator, Conselheiro Rodolfo da Silva Villaça, com a
palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Pesquisa e Pós-Graduação,
favoráveis à aprovação do referido pedido. Em discussão, em votação, aprovado por maioria, com

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4637810/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4854082/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4637810/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4386765/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

voto contrário do Conselheiro Carlos Roberto Vallim. Baixada a DECISÃO NÚMERO NOVENTA E
UM BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.05.  PROC. DIGITAL Nº 23068.051911/2023-11 – MARIA
ANTONELLA BARONE – Recurso/revalidação de diploma de Graduação em Psicologia. A
Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo, com a palavra, fez a leitura do parecer do seu pedido
de vista, favorável ao parecer do relator. Em seguida, o relator, Conselheiro Agnaldo Silva
Martins, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de
Graduação e Extensão, favoráveis à aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO NOVENTA E DOIS BARRA DOIS MIL E
VINTE E TRÊS. 04.06. PROC. DIGITAL Nº 23068.055086/2023-23 – RAMON SEGATTO SANTOS –
Recurso/desligamento (RESTRITO). A Conselheira Patrícia Gomes Rufino Andrade, com a palavra,
fez a leitura do parecer do seu pedido de vista, favorável ao relato da Comissão de Ensino de
Graduação e Extensão. Em seguida, o relator, Conselheiro Antonio Luiz Rosa, com a palavra, fez a
leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, contrários à
aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO NOVENTA E TRÊS BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.07. PROC. DIGITAL Nº
23068.055330/2023-58 – ANDERSON FALCÃO AZEVEDO –Recurso/desligamento (RESTRITO). A
relatora, Conselheira Fernanda Monteiro Barreto Camargo, com a palavra, fez a leitura do seu
parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, contrários à aprovação do
referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO
NÚMERO NOVENTA E QUATRO BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.08. PROC. DIGITAL Nº
23068.001108/2023-35 – RAYANNE MONTEIRO BRAVIN – Recurso/desligamento (RESTRITO). A
relatora, Conselheira Ilane Coutinho Duarte Lima, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do
parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, contrários à aprovação do referido
recurso. Em discussão, a Conselheira Rosely Maria da Silva Pires, com a palavra, pediu vista do
processo. 04.09. PROC. DIGITAL Nº 23068.054906/2023-60 – RAUL CHAMBELLAND ZARDINI –
Recurso/desligamento (RESTRITO). A relatora, Conselheira Fernanda Monteiro Barreto Camargo,
com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão, contrários à aprovação do referido recurso. Em discussão, a Conselheira Rosely Maria da
Silva Pires, com a palavra, pediu vista do processo. 04.10.  DOC. AVULSO Nº 23068.044680/2023-
99 – OTONIEL DE ALMEIDA RODRIGUES – Recurso/aproveitamento de disciplinas. A relatora,
Conselheira Fernanda Monteiro Barreto Camargo, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do
parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, favoráveis à aprovação do referido
recurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO
NOVENTA E CINCO BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.11. DOC. AVULSO Nº
23068.055994/2023-17 – VALDIRENE DAS NEVES SOUZA – Recurso/quebra de pré-requisito. O
Conselheiro Antônio Luiz Rosa, com a palavra, fez a leitura do parecer do relator,
Conselheiro Temístocles de Sousa Luz, ausente com justificativa a esta sessão, e do parecer da
Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, contrários à aprovação do referido recurso. Em
discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO NOVENTA E SEIS
BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.12.  DOC. AVULSO Nº 23068.048471/2023-14 –
SUPERINTENDÊNCIA DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA – SEAD – Proposta de retificação da Resolução
nº 10/2022-Cepe, que estabelece normas para a solenidade de colação de grau nos cursos de

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4749602/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4764817/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4765475/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4492119/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4764491/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4720504/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4720504/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4766594/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4735634/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO

graduação presenciais e a distância desta Universidade. A relatora, Conselheira Fernanda Moura
Vargas Dias, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de
Graduação e Extensão, favoráveis à aprovação da referida proposta. Em discussão, em votação,
aprovado por unanimidade. Baixada a RESOLUÇÃO NÚMERO SESSENTA E OITO BARRA DOIS MIL
E VINTE E TRÊS. 04.13. PROC. DIGITAL Nº 23068.108073/2022-83 – JETERSON DA SILVA LOSS –
Recurso/colação de grau. O relator, Conselheiro Agnaldo Silva Martins, com a palavra, fez a leitura
do seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, favoráveis à
aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade. Baixada a
DECISÃO NÚMERO NOVENTA E SETE BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.14. PROC. DIGITAL Nº
23068.014329/2023-73 – LUZIA MARIA D’ORAZIO –Composição de comissão para análise da
solicitação de Concessão do Reconhecimento de Saberes e Competências. O relator,
Conselheiro José André Lourenço, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da
Comissão de Política Docente, favoráveis à aprovação da referida composição. Em discussão, em
votação, aprovado por unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO NOVENTA E OITO BARRA DOIS
MIL E VINTE E TRÊS. 04.15. PROC. DIGITAL Nº 23068.071680/2022-81 – JOÃO PEDRO SANTOS DA
SILVA – Recurso/desligamento (RESTRITO). A relatora, Conselheira Ilane Coutinho Duarte Lima,
com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da Comissão de Ensino de Graduação e
Extensão, contrários à aprovação do referido recurso. Em discussão, em votação, aprovado por
unanimidade. Baixada a DECISÃO NÚMERO NOVENTA E NOVE BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS.
Após a aprovação desse processo, o Senhor Presidente, com a palavra, consultou a plenária sobre
a prorrogação da sessão, aprovada por maioria. 04.16. PROC. DIGITAL Nº 23068.034567/2023-
03 – SONIA MAMANI ROMERO – Solicitação de autorização de matrícula no Curso de Odontologia
na modalidade "aluno especial". A Conselheira Ilane Coutinho Duarte Lima, com a palavra, fez a
leitura do parecer do relator, Conselheiro Mário Vieira Cots, e do parecer da Comissão de Ensino
de Graduação e Extensão, contrários à aprovação da referida solicitação. Em discussão, verificou-
se que o parecer necessita de ajustes. Em discussão, em votação, aprovado por unanimidade.
Baixada a DECISÃO NÚMERO CEM BARRA DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 04.17.  PROC. DIGITAL Nº
23068.087457/2022-55 – CAIO COUTINHO MENDES – Recurso/desligamento (RESTRITO). O
relator, Conselheiro Antonio Luiz Rosa, com a palavra, fez a leitura do seu parecer e do parecer da
Comissão de Ensino de Graduação e Extensão, favoráveis à aprovação do referido recurso.
Durante a análise desse processo, o Senhor Presidente, com a palavra, passou a Presidência ao
Professor Roney Pignaton da Silva, tendo em vista a necessidade de se ausentar. Durante a
discussão dos pareceres, a Conselheira Cláudia Maria Mendes Gontijo, com a palavra, pediu vista
do processo. 05. PALAVRA LIVRE: Não houve. Sem mais a tratar, o Senhor Presidente, com a
palavra, encerrou a sessão às 18 horas e 10 minutos. Do que era para constar, eu, Raquel Paneto
Dalvin, secretariando os trabalhos, lavrei a presente ata, que, após lida e aprovada, segue
devidamente assinada por mim e pelos senhores conselheiros presentes.

https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4563669/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4222776/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4670531/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4670531/
https://protocolo.ufes.br/#/documentos/4340432/